§. XI. Ordo jam quidem posceret, causas procatarticas & occasionales phrenitidis huic pathologiæ Hippocraticæ per consonantiam adaptare. Neque minus res postulare videtur, ut ex semioticæ fontibus, scilicet symptomatum solito concursu, pulsu & urina, secundum regulas logico-medicas, incomparabili acumine ac dexteritate à *Baglivo* in praxi me-

dica exornatas, firmitatem ipsi completam conciliare. Quo-  
modo per signa declarare liceret, quando motus naturæ febrilis in se quidem laudabilis symptomaticus excederet, aut quando spontaneus sufficeret aut etiam minor, quam debeat, foret adjuvandus. Num scilicet, ut *cum eodem L. II. Pr. C. X. §. VI. p. 239.* loquar, *sanguis tanto motu præditus sit in hoc vel illo ægroto, quanto requiratur ad despumationes præcipitationesque materiæ morbosæ (coctiones scilicet ac evacuationes criticas Hippocrati dictas) tempore suo peragenda, per vias naturæ accommodatas, sudorem, urinam & secessum.* Etenim cui bono secundum *Sydenham. de morb. ac. S. I. C. IV. p. 31. & Bagl. l. c. p. 240. C. IX. §. V. p. 233. C. XII. §. IV. p. 255.* hoc in momento prudentia medica, tota febribus medendi, collocatur; signa vero prætermittuntur, quibus occasio præceps auxilii cujusdam tempestivi aut intempestivi dignoscitur.

§. XII. Haud minoris quoque utilitatis foret, *Baglivo etiam L. II. Pr. Med. C. IX. §. V. p. 218.* innuente *per acutam prognosin, mox in principio, secundum aphorismos Hipp. prævidere, sub qua remotissima minima & adhuc vulgo insensibili specie delirium jam illudat, perfrigerationes ac convulsiones portendantur, quo naturæ, adhuc tantis malis pari, medicus in tempore succurrens, morbos illos in tenerrima herba sua mox opprimat & eradicet.* Hac ratione tanquam e specula is prospiciet, sanguinis motum febrilem parem aut imparem fore, moxq; in febris principio dignoscet, num sanguinis missiones utiles sint aut necessariae; an vero nullus tum locus iisdem concedatur. Sæpius enim posthæc occasio calva. Verum enimvero quantumvis hæc singula dilucidandi copia jam in promptu sit, attamen cum horum omnium difficultates longius omnino se diffundant, quam ut, imposta mihi, dissertationis hujus angustia admittat, ad aliam hæc jam sunt reservanda, quam de sudorum in phrenitide crisi per diaphoretica imitanda, si Deus vitam & sanitatem dederit, apud animum meum elucubrare decrevi.

## Indicationes Venæ sectionis in phrenitide tempestivas excutit.

### §. I.

**R**ECTissime Baglivus *de Tarant. C. VII. p. 25.* inculcat, *tavan-*  
*tulinum, ac malignarum aque febrium, venenum præcipuam se-*  
*dem in liquido nervorum, seu spiritibus animalibus, figere, non*  
*tamen antecedentem ipsius sanguinis indispositionem excluden-*  
*do.* Quæ pathologia, ut præcedentia exponunt, in phreniti-  
dem eo magis convenit, quod in ea delirio febris simul acuta,  
jungatur; quam non solum cruoris diathesi præternaturali, sed  
æque ac fortasse magis, spirituum animalium p. n. confusio-  
& perturbationi semper deberi, quæ evincant, argumenta plura  
mihi suppetunt; His etenim potius archei Helmontiani sparta  
deferenda videtur. Quo fundamento posito, indicationes  
phrenitidis sunt eadem fere, quas convulsiones ac epilepsiæ  
sibi vindicant; harumque primaria efflagitat, ut spirituum a-  
nimalium violentus confususque motus sedetur & ipsi a detur-  
patione copulaque hostili purgentur; cui præ aliis sulphura,  
sedativa mineralium, à Paracelso & Helmontio digne laudata,  
quævisque antispasmodica satisfaciunt. Secundaria vero phre-  
nitidis indicatio postulat, ut cruori circulus suus naturalis con-  
servetur, restituatur, & ab obstructionibus coagulationibusque  
omnibus, tam particularibus, quam etiam universalibus libere-  
tur, à qua venæ sectio in phrenitide partim indicatur, partim  
prohibetur. Cum vero dissertatio hæc nostra, tanquam pensum  
suum conficiendum, tantum venæ sectionis auxilium suscepe-  
rit, aliis missis, illi negotio me mox accingam.